SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA QUARTA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE ENGENHARIA

AGRÍCOLA E AMBIENTAL,

REALIZADA EM 18/11/2020

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte, com início às onze horas e nove

minutos, realizou-se a quarta reunião extraordinária de 2020 do Colegiado de Engenharia

Agrícola e Ambiental, realizada em caráter excepcional de forma remota, e não

presencial, atendendo a portaria nº163/2020 da UFSB. A reunião foi presidida pelo

Coordenador do Colegiado – Rafael Henrique de Freitas Noronha, e estiveram presentes

os professores membros Khétrin Silva Maciel, Rosane Rodrigues da Costa Pereira, João

Carlos Medeiros, Jannaína Velasques da Costa Pinto e Andrei Caíque Pires Nunes. Os

técnicos administrativos foram representados pela servidora Débora Oliveira dos Santos

Teixeira e a representação discente por Lázaro Tiago de Oliveira. A pauta e documentos

para apreciação foram compartilhados previamente por mensagem eletrônica, sendo a

pauta constituída pelos pontos a seguir: 1) Eleição - Coordenação de Estágio; 2) Ad

referendum Termo Compromisso de Orientação de TCC; 3) O que ocorrer.1) O

Coordenador do Colegiado justificou a urgência em convocar a reunião devido ao

recebimento do memorando para atualização dos Coordenadores de Estágio do Curso e a

necessidade da devolutiva  para a Coordenação de Práticas Educativas da PROGEAC.

Também informou que a atual Coordenadora de Estágio do Curso, professora Jaqueline

Dalla Rosa, enviou um e-mail comunicando a impossibilidade de continuar no cargo, pois

já ocupa um cargo na Pró-Reitoria de Extensão. Diante do exposto acima, professor

Rafael Henrique de Freitas Noronha, fazendo uso das atribuições do cargo, abriu uma

consulta, via e-mail, entre todos os docentes do Curso, buscando manifestações de

interesse para a função que ficaria em aberto. Como não houve retorno, a consulta foi

aberta novamente nesta reunião; sendo que, desta feita, restringia-se aos membros

presentes do Colegiado. Mediante a falta de um voluntário, professor Rafael Henrique se

dispôs a exercer a atividade, e sua candidatura foi submetida a votação e aprovada por

unanimidade. 3) O Coordenador de Curso informou que devido ao caráter de urgência foi

aprovada em forma de Ad referendum o modelo de Termo de Orientação. Dessa forma, o

Colegiado de Curso deliberou pela aprovação, assim como os temas provisórios,

orientadores e orientados de acordo com o CC TCC I ministrado pela professora Jannaína

Velasques da Costa Pinto.

Título Provisório Orientado Orientador

Resposta espectral de plantas de cacau sob

diferentes níveis nutricionais para o cálculo do

NDVI.

Ruan Júnior

Batista de

Oliveira

Prof. Dr. João

Carlos Medeiros

Estudo metanalítico da resposta de Panicum

maximum e Pennisetum purpureum à

adubação nitrogenada.

Lázaro Tiago de

Oliveira

Prof. Dr. Bruno

Borges

Deminicis

Avaliação de impactos ambientais do

saneamento ecológico em propriedades rurais.

Géssica Lacerda

Bahia

Prof. Dr.

Abílio José

Procópio Queiroz

3) O que ocorrer: O Coordenador de Curso convocará os membros do NDE para a tratar

do Regulamentação de TCC.O componente TCC II é do tipo "atividade de orientação

individual". Por conta disso não está cadastrado como "módulo" no SIGAA e não é

permitido ofertar turma para o mesmo. O aluno deve ser inscrito pelo coordenador de

curso neste CC, conforme o passo a passo que consta no Manual do SIGAA, item 20

(publicado no site). Desta forma, também não é preciso consolidar esse componente de

TCC no prazo determinado em calendário acadêmico. Sem mais nenhum assunto a ser

tratado, às onze horas e cinquenta e seis minutos encerrou-se a reunião e eu, Débora

Oliveira dos Santos Teixeira, SIAPE 1845008, lavrei a presente ata que, depois de lida e

estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 18 de novembro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/11/2020

ATA Nº 648/2020 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 18:08 )
ROSANE RODRIGUES DA COSTA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1720649

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 22:33 )
DEBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1845008

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 10:14 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 10:30 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 14:35 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027379

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 14:23 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3025873

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 12:11 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

COORDENADOR DE CURSO

3026285

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 648 2020 ATA 23/11/2020 a588c4c54d